关于举办“应对贸易摩擦 助力外贸稳定”
专题培训的通知

各盟市商务局、有关部门：

为深入贯彻落实国家和自治区稳外贸工作部署９支持出口

企业应对贸易摩擦冲击９稳定外贸基本盘９自治区商务厅联合

中国建设银行内蒙古分行、中国出口信用保险公司北京分公司９

定于 2025年 5月 16日启动全区“应对贸易摩擦 助力外贸稳定”

系列活动并举办线上线下专题培训９现将有关事项通知如下。

一、活动内容

针对当前错综复杂的外贸形势９重点围绕支持出口企业和

小微外贸企业应对关税冲击、保住出口订单、拓展多元市场、

防范收汇风险、解决融资难题等内容９邀请相关专家解读加征

关税等带来的影响９邀请商务部贸易救济调查局、自治区商务、

税务、银行、信保等单位介绍应对贸易摩擦９全力稳外贸相关

支持政策和举措。

2

二、参会人员

（一）主会场（呼和浩特）

自治区商务厅、发改委、财政厅、金融监管局、税务局、

外管局等单位相关负责同志；

呼和浩特市商务局分管领导及外贸科负责人；

呼和浩特地区对美出口企业及小微外贸企业负责人（每家

企业 1-2人）。

（二）分会场（其他盟市）

由各商务局组织辖区内外贸企业在当地建设银行参会。

三、时间和地点

（一） 启动仪式暨首场专题培训

时间：2025年 5月 16日（周五）14:30-18:35

地点：中国建设银行内蒙古分行 311会议室（呼和浩特市

赛罕区大学东街 6号）

形式：线下会议+线上直播（直播平台：内蒙古优视文化传

播有限公司）

（二）盟市巡回培训

场次：包头市、巴彦淖尔市、二连浩特市、满洲里市（每

场半天９具体时间由当地商务局另行通知）

四、培训内容

（一）当前贸易摩擦形势及预警和法律体系建设情况；

（二）关税政策影响及自治区企业应对举措；

3

（三）关税政策对汇率市场的影响及应对；

（四）出口退税最新政策解读；

（五）贸易摩擦过程中常见法律问题及解决方案。

五、有关要求

（一）请各盟市商务局负责通知并组织辖区企业参会９汇

总参会人员名单（含姓名、职务、联系方式）于 2025年 5月 12

日前反馈至邮箱：xuegy@sinosure.com.cn。

（二）各地需通过政务渠道、行业协会等广泛宣传９确保

企业应知尽知。

六、联系方式

自治区商务厅外贸处：王志鹏 13674743703

建行内蒙古分行国际部：乌兰其其格９0471-4593721、

18647473310

中国信保北分业务处：薛冠羽９010-81042894、13811037957

附件：1.系列活动议程安排表

2.会议直播二维码

内蒙古自治区商务厅

2025年 5月 12日

4

附件 1

系列活动议程安排表

上半场（14:30-14:50）：启动仪式

14:30 开场前播放建行、信保宣传
视频暖场

-

14:30-14:35 自治区商务厅领导致辞 自治区商务厅领导

14:35-14:40 建行内蒙分行领导致辞 建行内蒙古分行领导

14:40-14:45 中国信保北京分公司领导
致辞

中国信保北京分公司领
导

14:45-14:50 向重点涉美企业赠送海外
市场开拓资信报告

主持人、企业代表

下半场 （14:50-18:20）：专题培训

14:50-15:50 介绍当前贸易摩擦形势９预
警和法律体系建设情况

商务部贸易救济局专家

15:50-16:35 关税政策影响及自治区企
业应对举措

信保国别风险研究中心
专家

16:35-17:20 关税政策对汇率市场的影
响及应对

建总行专家

17:20-17:50 解读出口退税最新政策 呼和浩特市税务局专家

17:50-18:35 贸易摩擦过程中常见法律
问题及解决方案

内蒙古东日律师事务所
涉外律师

5

附件 2

会议直播二维码

	附件1
	系列活动议程安排表